
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. Воркуты 

ПРИКАЗ 

21.02.2024                                                                                                                        №  68 

О внесении изменений 

в Порядок отстранения от посещения образовательного учреждения обучающихся, не 

подтвердивших в установленном порядке отсутствие заболевания туберкулезом  

 
С целью приведения в соответствии с законодательством об образовании Порядка 

отстранения от посещения образовательного учреждения обучающихся, не подтвердивших 

в установленном порядке отсутствие заболевания туберкулезом, в связи с Протестом 

прокуратуры на пункты 2.2,2.3,4.3 Порядка отстранения от посещения образовательного 

учреждения обучающихся, не подтвердивших в установленном порядке отсутствие 

заболевания туберкулезом от 09.02.2024 № 21-04-2024/Прдп 53-24-20870005 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «Изменения, вносимые в Порядок отстранения от посещения 

образовательного учреждения обучающихся, не подтвердивших в установленном порядке 

отсутствие заболевания туберкулезом» (приложение). 

2. Руководствоваться Тетериной О.Ф., директору школы, в своей деятельности 

данным Порядком отстранения от посещения образовательного учреждения обучающихся, 

не подтвердивших в установленном порядке отсутствие заболевания туберкулезом с 

учетом вносимых изменений. 

3. Сообщить о результатах рассмотрения Протеста прокуратуры г. Воркуты на 

Порядок отстранения от посещения образовательного учреждения обучающихся, не 

подтвердивших в установленном порядке отсутствие заболевания туберкулезом от 

09.02.2024 № 21-04-2024\Прдп 53-24-20870005 и о принятых мерах прокурору в 

письменной форме в течение десяти дней со дня получения Протеста, с приложением 

копий документов. 

4. Разместить Марохонько О.И., ответственной за работу с официальным сайтом 

школы, «Изменения, вносимые в Порядок отстранения от посещения образовательного 

учреждения обучающихся, не подтвердивших в установленном порядке отсутствие 

заболевания туберкулезом» на официальном сайте школы. 

5. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                            О.Ф. Тетерина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу директора школы  

от  21.02.2024 №  68 

Изменения 

в Порядок отстранения от посещения образовательного учреждения обучающихся, не 

подтвердивших в установленном порядке отсутствие заболевания туберкулезом 

 
                   2.2.«Вручение родителям ребенка уведомления о последующем отстранении ребенка от 

посещения МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты с обязательным разъяснением соответствующих НПА 

области образования осуществляется административным работником учреждения по 

установленной форме одномоментно либо в кратчайшие сроки после выдачи медицинского 

направления в противотуберкулезный диспансер. Уведомление вручается под подпись родителей. 

Подписанный родителями ребенка оригинал уведомления вручается родителям, копия уведомления 

с подписью родителей остается в учреждении. В уведомлении перечисляются все НПА, 

регламентирующие недопущение пребывания в МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты ребенка без 

заключения врача - фтизиатра, с выдержками из соответствующих статей данных НПА. Дети, 

направленные на консультацию в медицинскую противотуберкулезную организацию, родители 

(законные представители) которых не представили в течение одного месяца с момента постановки 

пробы Манту заключения физиатра об отсутствии заболевания туберкулезом, не допускаются в 

дошкольную образовательную организацию и общеобразовательную организацию.    

Дети, которым не проводилась туберкулинодиагностика, допускаются в дошкольную 

образовательную организацию и общеобразовательную организацию, организации отдыха детей и 

их оздоровления, а также, госпитализируются в плановом порядке в медицинские организации при 

наличии заключения врача-фтизиатра об отсутствии у ребенка заболевания туберкулезом». 

2. Пункт 2.3.исключить. 

3. Пункт 4.3. исключить.» 

 


		2024-02-21T15:57:45+0300
	Тетерина Ольга Федоровна




